Il cronista mantovano dedica quindi un capitolo – assente nel *Chronicon* – a Massenzio, quindi il parallelo con l'opera martiniana prosegue “a scossoni”, alternando forti somiglianze testuali a narrazioni di eventi ed aneddoti reciprocamente indipendenti. Particolarmente significative ritengo le terzine dedicate all'imperatore Graziano:

Anni sei si stete lu' in signoria,
templa idolorum si fè disfare,
la fede cristiana lui diffendia.
Tutti li pagan si facià chazare,
la fede cristiana recuperava,
altari e gesie si facià fare.
Non longo tempo a quello andava,
presso a Argentina di Galici si trovoe
che la sua zente lie si fermava.
Gran quanti tate di zente incontro,
che a suo dano contra di lui si venia,
e quando presso a lui arivono,
per zenti alemani li cognosìa;
tra loro la bataia si fu grande,
trenta milia alemani moria.

Hic Gracianus cum inestimabilem hostium
multitudinem contra se cerneret apud Argentinam
oppidum Gallie, fretus Christi potencia feliciter
devicit. Nam plus quam 30 milia Alemannorum
peremit. Hoc ipsi cultura vere fidei contulit. Nam
cum usque ad ipsius tempora Ytalia heresi
Arriana langueret, ad vera fidem fecit redire.
(*Chronicon pontificum et imperatorum*, p. 453)

Gratianus [...] fretus Christi potentia longe inpari
militum numero sese in hostem dedit et continuo
apud Argentariam oppi dum Galliarum
formidolosissimum bellum incredibili felicitate
confecit; nam plus quam triginta milia
Alamannorum minimo Romanorum detrimento
in eo proelio interfecta narrantur [di qui: par. 13].
Hoc denique ei recta fidei cultura contribuit; nam
cum usque ad id tempus Italia Arrianae perfidiae

[...]

In quel tempo terramoto si venìa
mazor di quello non era ma' stato,
lo mar oltra modo per quello cresìa.

In Cicilia e molti altre citate,
asa' terre e chase ruinava,
montagne molti si trovon ruinate.

Tuta Italia allora adorava
idoli triste, in Cristo non credìa;
Gratian feci che a la fè tornava.

E anchor più lo dito si facià
che zaschuno si feci batizare,
perfettamente in Cristo si credìa.

Ambroso alotha lu' si fe' fare
veschovo, di Milano si facià,
e in quel tempo si fè batizare.

Martino lui a Turon stasià,
alora mostrò la soa bontade;
Ieronimo in Betelem opre scrivià.

Grigorio cum la soa santitade,
in Costantinopoli lo suo stare,
Zoan Crisosmo in Grecia l'abitate.

Zumignano allora lo suo stare
in Modena lui si habitava,
di quella terra vescovo si fare.
E in quel tempo di altri si trovava
pur asai che loro santi si se facià,
in la fè de Cristo tuti si bramava.